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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 20.056
OBRAS DE SANEAMIENTO Y DE AGUA POTABLE PARA PANDO NORTE, COLECTOR PERIMETRAL PANDO OESTE Y SANTA TERESITA – CANELONES.
CIRCULAR Nº 005
Montevideo, 16 de octubre de 2019.
Aclaraciones

A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración Nº 1: 
1. Se solicita la lista de cantidades y precios para el cálculo de los precios globales. Y si la lista de cantidades y precios se considera solo para efectos de la comparación de las ofertas pudiendo variar con los datos reales con respectó a los mismos, favor de facilitar la información completa que permita evaluar las cantidades (planos). 

2. Si existieran diferencias con las cantidades y descripción presentadas en el presupuesto inicial, ¿permitirán se elabore y presente un precio extraordinario? 

3.  Se solicita se aclare el porcentaje de vicios ocultos y plazo para este. 

4. ¿Para el suministro de materiales o equipos, se solicitaran marcas en específico o se puede contemplar cualquiera siempre y cuando cumpla con las especificaciones?

5. Si para la ejecución de las obras se tienen que tramitar todos los permisos necesarios y se entiende que estos nos dependerán directamente de la contratista, ¿se podrá presentar para su revisión y aprobación una reprogramación de la obra?

6. Se solicita se aclare el tiempo en el que se realizaría el pago una vez presentada y revisada la estimación de la obra.

Respuesta Nº 1: 

1. Las cantidades solamente se facilitan para el cálculo de los rubros unitarios y a solo efecto de poder comparar las ofertas. En cuanto a los planos, los mismos ya fueron incluidos en la licitación. 
2. No se permitirá, se trata de una cotización global (excepto en rubros a cotizar como unitarios). Se podrá cotizar un precio extraordinario en caso de requerirse en obra.
3. Si se refiere a vicios (defectos) de construcción, éstos no se admiten. En el caso de detectarse alguno con posterioridad a la emisión del Certificado de recepción de obra (Recepción Provisoria), el período para subsanarlo es de 12 meses. Ver punto 1.1.3 Fecha, Prueba, Plazo y Terminación de las Secciones VII y VIII de la Parte III del PCP, en especial el punto 1.1.3.7 “ Período para la Notificación de Defectos”
4. No se solicitan marcas específicas, siempre y cuando cumplan con las especificaciones, pero cada oferente deberá indicar la que se presenta en la oferta. Ver el Formulario SUM de las Sección IV “Formularios de licitación” del PCP (Parte I, "Identificación de Suministros").
5. De acuerdo a lo establecido en el PCP “la obtención de permisos, trámites, etc ante organismos públicos, municipales y estatales” son parte de las tareas del contratista, tal como se indica en las memorias técnicas. La aceptación de reprogramación de obra estará a cargo del Director de Obra.

6. Ver en la Parte III del PCP, en la Sección VII Condiciones Generales, en su punto 14. “Precio del Contrato y Pagos”, los puntos 14.3 “Solicitud de Certificado de Pago  Provisionales” y 14.7 “Pagos”.   Ver además en la misma parte del PCP, en la Sección VIII Condiciones Especiales, los puntos 14.3 “Solicitud de Certificado de Pago  Provisionales” y 14.7 “Pagos”.    Los “Certificados de Pago Provisionales” también se denominarán “Certificados Mensuales de Obra”, como se indica en el PCP. 

. 
Aclaración Nº 2: 

1. En los rubros del capítulo 1.4; de colocación de tuberías de Agua Potable de Pando Oeste se indican rangos de profundidad a cotizar para los diámetros de 250 a 75mm, consultamos si hay perfil longitudinal para poder discriminar el metraje por profundidad de dicha tubería o si se va a considerar a los efectos comparativos de las ofertas un porcentaje del total para cada profundidad.

2. En los rubros del capítulo 1.4; de colocación de tuberías de Santa Teresita se indican rangos de profundidad a cotizar para los diámetros de 160 a 75mm, consultamos si hay perfil longitudinal para poder discriminar el metraje por profundidad de dicha tubería o si se va a considerar a los efectos comparativos de las ofertas Un porcentaje del total para cada profundidad.
Respuesta Nº 2: 

1. Se deberá considerar que el 20% de la tubería deberá ser instalada con profundidad mayor a los 2 metros. 

2. Se deberá considerar que el 20% de la tubería deberá ser instalada con profundidad mayor a los 2 metros. 
Aclaración Nº 3: 

1. Cota de ingreso a la cámara de rejas: la cota de zampeado del colector es 4,71, y la cota de fondo de dicha cámara es 4,31. Esto hace que en el ingreso a la unidad exista un salto de 36 centímetros aproximadamente (considerando la pendiente de fondo), profundizando todo el sistema. Confirmar si esto debe ser así. 
2. La tubería de impulsión es existente (ya está construida), por lo tanto: 
A) ¿Sería necesario considerar algunos de los ítems correspondientes la línea de impulsión que están en el rubrado?

B) ¿Qué implica verificar los transitorios hidráulicos? Hay margen para modificar algo en la línea de impulsión existente? En el pliego se indica que las válvulas de aire serán ante golpe de ariete.

3. Dentro del rubrado de Santa Teresita Global (ítems 1.4.4 la 1.4.6) se indica que la profundidad de la tubería de agua potable es superior a los 2 m. Agradecemos confirmar si es correcta esta profundidad dado que no se tienen planos altimétricos de agua potable. En caso afirmativo agradecemos indicar el motivo de dicha profundidad. Sucede lo mismo en los rubros de Pando ítem 1.4.5 al 1.4.8 
Respuesta Nº 3: 

1. En los planos de proyectos aportados solo aparece una planta de ubicación a nivel de anteproyecto. No se visualiza la cota de 4.31 que se describe en la pregunta. De todas formas recordar que el proyecto ejecutivo será de responsabilidad de contratista.
2. Algunos de los ítems en el rubrado podrían ser considerados ya que la tubería deberá operar con el nuevo pozo y se debe considerar dicha transición. En cuanto a los transitorios, se deberá generar un modelo de la situación  sin protección, y en caso de existir problemas con las sobrepresiones/subpresiones generadas, proponer una solución tentativa. 

Se podrán agregar protecciones tanto en impulsión de considerarlo necesario como en el manifold.

3. Se deberá considerar que el 20% de la tubería deberá ser instalada con profundidad mayor a los 2 metros. 
Aclaración Nº 4: 

1. En las planillas Excel solapa “sistema de saneamiento _Santa Teresita Subtotal Global, puntos 3 al 4.7 menciona el sistema de bombeo; vemos que en los pliegos disponibles al momento de esta consulta no se encuentran los planos de anteproyecto de la Estación de Bombeo. 

2. No se encuentran aclaradas las especificaciones técnicas de las Electrobombas necesarias para la Estación de Bombeo (caudal de trabajo, etc). 

3. En el plano 44545/1 menciona Pozo de Bombeo ver plano N*44546/1 el cual no posee información completa del sistema de bombeo, por ejemplo: tableros eléctricos, automatismos, canastos, etc. 

Respuesta Nº 4: 

1. El plano aportado a ese fin es el que está publicado junto con la Licitación. Plano N° 44546/1. El proyecto ejecutivo irá por cuenta del contratista.
2. Las especificaciones técnicas se encuentran en el capítulo 5 de la Memoria Técnica “Sistema de Bombeo de Líquidos Residuales”, específicamente en el ítem 5.5.3.2 “Equipos de Bombeo”
3. Esto será parte del proyecto ejecutivo del pozo de bombeo, objeto de esta licitación.
Aclaración Nº 5: 

En Sección IV, se encuentra la planilla de cotización la cual contiene diferentes solapas, según el sector a cotizar: Las planillas 1, 3, 5, 7 y 9 no cuentan con las cantidades; en las que la unidad de medición es global o unidad considero 1. Y en las que su unidad es metro? 

Respuesta Nº 5: 

En los rubros donde la unidad es “global” se cotizará el costo de la tarea o suministro descripto en el ítem, terminado y “puesto en obra”.  
En cuanto a los que se miden por “unidad”, el costo efectivamente es por unidad de producto, pero la cantidad no necesariamente es 1. Como en todas las licitaciones, la cantidad será la que corresponda al total del rubro de acuerdo a los planos de proyecto, y será responsabilidad del oferente. 
Cabe aclarar que los metrajes se proporcionaron solamente para los rubros unitarios, y con el fin de comparación de ofertas
Aclaración Nº 6: 

1. Hay más información sobre las interconexiones de los proyectos de agua potable? 

Es decir, entre la red nueva y existente. Por ejemplo, no hay información sobre cuplas según el tipo de tubería a la que nos vamos a empalmar, desconexión y reconexión... Sería posible me informaran más sobre que abarca este rubro. 
2. Se podría sustituir la tubería de PVC de Pando por PEAD? 
Respuesta Nº 6: 

1. Las interconexiones están indicadas en las piezas gráficas de Agua Potable. La información disponible está indicada en las mismas (materiales, piezas, etc). Respecto a la profundidad no se tiene información, se deberá catear.

Las interconexiones están indicadas con junta de unión multidiámetro. Ver piezas gráficas: para Santa Teresita ver planos 44.846/2 y 44.846/3 y para Pando ver planos 44.848/2 al 44.848/5.

2. En la Nota 4 del plano 44.848/1 se indica el PEAD como material válido y en la Nota 7 del mismo plano los resguardos a tener en cuenta.
Aclaración Nº 7: 

Dado que en el rubro 3.2 de la planilla correspondiente al saneamiento de Santa Teresita se pide verificación de transitorios, consultamos si pueden suministrar el perfil longitudinal de la tubería de impulsión PEAD 75 existente, para determinar eventuales suministros a instalar en la tubería existente, dado el nuevo esquema de bombeo. 
Respuesta Nº7: 

No se cuenta con el perfil longitudinal de la tubería de impulsión existente.
Aclaración Nº 8: 

1. Rubros de suministros de crucetas para red de agua potable tanto en Santa teresita como Pando, se van a utilizar crucetas o se puede utilizar la variable de usar dos TEE? 

2. Rubros 1.5 (Global) “Cruces con tuneleras” de red de agua potable tanto para Sta Teresita como Pando, cuando se debe asumir usar este tipo de excavación, bajo que pavimento y tipo de cruce ruta ¿? No me queda claro si los cruces con tuneleras serán siempre que haya cruce de calle o solo si la misma esta asfaltada? 
Respuesta Nº8: 

1. Para Santa Teresita, en la red a construirse es preferible el uso de crucetas, para las conexiones con tubería existente puede ser válido utilizar dos Tee. En Pando puede ser viable utilizar dos Tee en vez de cruceta siempre y cuando no se tengan condicionantes en el espacio y el Director de Obra lo apruebe.
2. En Pando, salvo se tenga calle de tosca se deberá utilizar tunelera. El cruce de la Ruta 8 deberá realizarse con tunelera. Para Santa Teresita se utilizará el mismo criterio.
.  
Aclaración Nº 9: 

1. Los planos indican que el saneamiento debe conectarse a la cámara E-CT-9-02, existente en Francisco Menezes. ¿Se trata de una cámara de hormigón asimilable a un registro de primera categoría a la que se puede conectar, o se trata de un codo terminal? 

2. En caso de ser codo terminal, ¿se debe sustituir por un registro de primera categoría, o se elimina prolongando la red existente hasta la cámara Cl-70-1 situada en Florida? 

3. ¿Pueden emplearse válvulas de bola de PEAD para la ejecución de la red de abastecimiento? ¿Hasta qué diámetro puede emplearse este tipo de válvulas, y qué características deben cumplir. 
Respuesta Nº9: 

1. Se entiende que esta consulta refiere al proyecto de Pando Norte. En este supuesto la respuesta a la consulta es que, efectivamente se trata de una cámara terminal.

2.   Se debe sustituir dicho registro por uno de primera categoría.

3. Las llaves de cierre deberán ser tipo exclusa. No se admiten de bola, y deberán cumplir con lo establecido en la memoria y especificaciones técnicas.
Aclaración Nº 10: 

Agradecemos si pueden proporcionarnos el presupuesto de oficina que están considerando para la obra de la licitación de referencia. 

Respuesta Nº10: 

No corresponde proporcionarlo.
Aclaración Nº 11: 

Se solicitan los planos del pozo de bombeo pertenecientes a la red de saneamiento de Sta Teresita 
Respuesta Nº11: 

Ya consta en los recaudos el plano Nº44.546/1 Planta General, correspondiendo el resto al proyecto ejecutivo del sistema de bombeo, lo que forma parte del objeto de esta licitación.
Aclaración Nº 12: 

Solicitamos por favor nos aclaren si nuestra empresa teniendo radicación en Argentina puede participar del proceso de licitación de referencia. 

Respuesta Nº12: 

Sí, puede participar.
